[bookmark: qianfa]渝北民〔2024〕120号

重庆市渝北区民政局
关于做好2025年老年人意外伤害综合保险
参保工作的通知

各镇人民政府，区政府有关部门，各街道办事处，有关单位：
根据区金融办、区财政局、区老委办、中国人寿保险渝北支公司《关于印发重庆市渝北区老年人意外伤害综合保险工作方案的通知》（渝北金发〔2016〕5号）精神，结合我区实际，现就做好全区2025年老年人意外伤害综合保险工作通知如下：
一、工作目标
2025年，继续采取政府购买服务、老年人自愿参保、承保公司经办、社会力量参与等方式，推进65周岁（含）以上老年人意外伤害综合保险有效覆盖全区50%以上，努力保障老年人合法权益，化解养老风险。
二、投保对象范围和标准
（一）参保对象及范围
年满65周岁（含）以上户籍在渝北区的老年人。
（二）保费金额与保险期限
老年人意外伤害综合保险每份30元，每人每年最多可投保2份。保险期限为一年。
（三）收费形式及标准
1.65周岁（含）以上特殊人群（即低保、特困老人及百岁老人，下同）全额补贴（每人每年30元）；65周岁（含）以上其他人群按每人每年15元的标准补贴，保费不足部分由投保人自行缴纳。
2.自愿投保的老年人可以前往户籍所在地的社区（村）购买老年人意外伤害综合保险。
三、参保办法
按照属地管理原则，各镇街统一组织，协同中国人寿保险公司渝北支公司共同做好本地区老年人的续保、新增人员投保工作。参保人凭本人身份证（户口簿）办理参保登记手续。低保、特困老人还需持相关证件办理参保登记手续。
（一）单位投保。购买“老年人意外伤害综合保险”的单位，直接到保险公司办理投保手续，以团体保单的形式承保。
（二）个人投保。购买“老年人意外伤害综合保险”的个人，原则上按以下程序办理：
1.登记交费。投保人到村（社区）登记，按收费标准交费，填写《渝北区老年人意外伤害综合保险登记表》。登记人员要向投保人告知保险责任与责任免除，并为投保人提供咨询服务。投保人可委托其亲属办理登记交费手续。
2.核对汇总。各镇街、保险公司要指导村（社区）对参（续）保老人进行登记、代为收取老人自缴保费，并签订保险单据，统计上报参保情况。村（社区）于2024年12月20日前将《渝北区老年人意外伤害综合保险登记表》和交纳的保险费交镇（街）民社办汇总，镇（街）民社办核查无误后，以村（社区）为单位张榜公布参保人员名单，并于2024年12月30日前将登记表（附件1）送保险公司投保，同时将登记表电子表、盖章的汇总表（附件2）纸质件报区民政局审核备案。
3.办理投保手续。保险公司按镇（街）民社办所交《渝北区老年人意外伤害综合保险登记表》和保费办理投保手续，在5个工作日内签发保单。
4.送交保单。保险公司将集中办理的保单在5个工作日内送镇（街）民社办，由镇（街）民社办转交村（社区），再由村（社区）分发到每个投保人。
（三）缴费时间
老年人参加2025年度老年人意外伤害综合保险，集中缴费时间为2024年11月1日－12月20日。
（四）享受待遇时间
参保老年人享受老年人意外伤害综合保险待遇时间为2025年1月1日－2025年12月31日。
四、保险理赔
（一）理赔流程
1.报案。被保险人一旦发生保险事故，被保险人或其受益人（代理人）应在事故发生后及时向保险公司报案，也可通过保险公司下辖机构、网点协助办理报案。保险公司统一服务电话：95519。
2.提出理赔申请。被保险人可通过直接办理、委托办理、协助办理等方式向保险公司提出理赔申请。特殊人群也可由村（社区）或养老机构负责人代为办理。
3.提供理赔申请资料。申请人根据申请赔付类别，填写给付保险金申请书，并按照保险理赔要求提供相关单证。
4.代办理赔事宜。如由代理人办理保险金申请事宜，还应提供被保险人或受益人授权委托书或公证书等证明性文件、代理人的身份证原件和复印件。
（二）赔付标准。具体赔付规定及标准按中国人寿保险股份有限公司《国寿夕阳保团体意外伤害保险（A款）》和《国寿附加夕阳保意外费用补偿团体医疗保险》执行。
（三）报销办法。按保险公司相关流程和要求办理。
（四）保险金的给付
1.被保险人或受益人（代理人）在治疗结束后30日内应向保险公司申请理赔，若自保险事故发生之日起两年内没有提出理赔申请，即视为自动放弃权益，保险公司不再给付保险金。
2.凡责任明确、事实清楚，索赔材料齐全、无需调查的案件，保险公司在10个工作日内处理赔案并将赔款转入被保险人或受益人指定存折（卡），并以短信形式将理赔给付信息发送给被保险人或受益人。特殊情况需调查取证的理赔案，最长不超过60日。
五、工作要求
（一）加强沟通协调。各镇街要主动加强与保险公司的沟通协调，各司其职、密切协作。相关责任领导和工作人员要履行好各自职责，不断提高参保率。
（二）规范做好投（续）保服务。保险公司要安排保险服务专员深入村（社区），开展数据核实、保险推广业务、保单签订等具体业务。每一区域的保险服务专员均由社区居委会、村委会予以公告确认。
（三）加强理赔与咨询服务。保险公司要成立专项工作组，受理日常理赔服务工作，包括日常咨询、疑难解答、事故报案和投诉处理等具体事宜。落实好老年人意外伤害综合保险工作进度月报制度，保险公司须在每月10日前，报送承保和理赔数据至区民政局。
（四）加大宣传动员力度。区养老服务指导中心要指导各养老机构，积极宣传、动员院内老人参保；各镇街和保险公司要充分利用各类媒体手段、宣传平台，开展形式多样的宣传活动。通过多方位、多渠道的宣传动员，让广大老年人充分认识老年人意外伤害综合保险的被保险人、保险责任范围、资金来源和投保流程等主要内容，使老年人意外伤害综合保险政策家喻户晓，帮助老年人形成正确认识，确保投保老年人了解自身权责，增强老年人风险防范意识，提高老年人参保率。

附件：1．渝北区老年人意外伤害综合保险登记表
2．渝北区2025年老年人意外伤害综合保险参保情
况汇总表

重庆市渝北区民政局
2024年11月15日
（区民政局联系人：汪克宇，联系电话：86015062，13452447895，邮箱：460622260@qq.com；人寿保险公司渝北支公司联系人：江义敏，联系电话：13709411530）

（此件公开发布）
— 2 —

— 1 —

附件1
渝北区老年人意外伤害综合保险登记表

填报单位：           镇（街道）                村（居）委会（盖章）       登记人：                联系电话：
	序号
	被保险人姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	常住家庭地址
	保费金额
	交费日期
	联系电话
	备注

报送时间：    年   月   日
说明：此表一式三份，区民政局、镇（街道）社事办、国寿公司各一份。

[bookmark: RANGE!A2:K2]附件2

渝北区2025年老年人意外伤害综合保险参保情况汇总表

填报单位(盖章）：
	单位名称
	参保人数（人）
	参保份数（份）
	保费金额（元）
	外区户籍或65岁以下参保
	备注

	65岁及以上普通人员
	65岁及以上低保、特困人员、百岁老人
	65岁及以上普通人员
	65岁及以上低保、特困人员、百岁老人
	区财政补助
	个人缴纳
	人数
	份数
	金额

	合计

分管领导：                     填表人：                             联系电话：

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: yinfayue]重庆市渝北区民政局办公室                  2024年11月15日印发

 (
—
1
 —
)